
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Antonio Ruggeri dott. Francesco Saracino

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a decorrere 
dal  26/04/2010  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  trasmessa per 
l'esecuzione ai seguenti uffici:
Contratti, Segreteria, Ragioneria

Dalla Residenza Municipale, lì   21 aprile 2010

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
 26/04/2010   al  11/05/2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  21  del  14/04/2010 

 CONVENZIONE FRA PROVINCIA DI RIMINI ED IL COMUNE DI CATTOLICA 
PER LA FORNITURA DI CONSULENZE DI TIPO GIURIDICO-
AMMINISTRATIVO ALL'UFFICIO APPALTI E CONTRATTI - APPROVAZIONE- 

L'anno duemiladieci , il giorno  quattordici del mese di aprile , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle  ore  20:30  il   Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i  seguenti 
consiglieri:

TAMANTI MARCO P ANDREANI GIANFRANCO

RUGGERI ANTONIO P RUSSOMANNO PAOLO P

FERRARA MIRKO P CIMINO CONO P

DALL'ALBA ETTORE P DEL CORSO PIERANGELO

VENERANDI MARTINO P LORENZI FABIO P

TURA GIUSEPPINA P CARLI MAURIZIO

ARDUINI ALESSANDRO P DEL PRETE ENRICO P

CENCI ALBERTO P ERCOLES MARINO P

TERENZI PATRIZIA P PAZZAGLINI PIETRO

ZAGARIA ANNALISA RUGGERI GIOVANNI P

CIARONI EVA P

PRESENTI N  16

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  sig. Antonio Ruggeri.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale dott Francesco Saracino.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, 
aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:  GERBONI  M.  CLAUDIA,  TONTI  GIANFRANCO,  MANCINI 
ASTORRE, ANGELINI ALESSANDRA, PALMACCI MAURO.
Sono nominati scrutatori:  ***********************************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 
n. 267.



La trattazione del presente punto inizia alle ore 23,55
Rientra il Consigliere Carli. Ora i presenti sono n. 17.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n. 17 (proponente: Assessore Tonti )   predisposta in 
data  16/03/2010  dal Dirigente  Ruggero Ruggiero ;

Visti i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole  per la Regolarità  Tecnica espresso in data   27/03/2010  dal 
Dirigente Responsabile del   Settore 4 dott.  Ruggero Ruggiero ;
b)  - Parere  favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data  30/03/2010  dalla 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

     Preso atto della  relazione  dell'Assessore Tonti  e  del  dibattito  che ne è seguito,  con gli 
interventi  dei  Consiglieri:  Cimino,  Ruggeri  Antonio,  Ercoles,  Del  Prete  e  Ruggeri  Giovanni, 
come trascritto nel verbale della seduta, depositato agli atti;

 Alle ore 00,18 del 15/04/2010 si procede alla votazione dell'argomento iscritto all'odg - 
come risulta dai singoli verbali di deliberazione;

Presenti n. 17 Astenuti n.     00 Votanti n.   17
Favorevoli n. 11 Maggioranza
Contrari 06 Opposizione

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 17

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 06 (Opposizione);

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Documenti depositati agli atti:
– Convenzione,
– Verbale dell'argomento discusso nella seduta di CC. del 14/04/2010.



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N.   17 del  16/03/2010  

                                                                
IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato  il  proprio  atto  n.105  del  22.12.2009,  dichiarato  immediatamente 
eseguibile con il quale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2010, 
il  Bilancio  Pluriennale  per  i  triennio  2010-2012  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Considerato  che  a  tutt'oggi  risulta  ancora  vacante  il  posto  di   Funzionario 
Responsabile Ufficio Appalti e Contratti; 

Ravvisata pertanto la necessità di garantire, in attesa di ricoprire il posto vacante un 
adeguato supporto giuridico all'ufficio  appalti  e  contratti,  in  relazione  alla  sopravvenuta 
carenza di  adeguata professionalità  e nelle  more delle  procedure di  copertura del posto 
vacante;

Ritenuto di acquisire tale supporto giuridico in relazione all'oggettiva complessità del 
quadro normativo vigente in  materia  di  contratti  pubblici,  a seguito in  particolare della 
recente riforma operata dal Dlgs.163/2006 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, 
ed altresì in ragione del peculiare tecnicismo della materia ed alla rilevanza degli interessi e 
delle responsabilità sottesi alle procedure d'appalto; 

Considerata  l'oggettiva  carenza  di  adeguate  risorse  umane  interne  in  rapporto  al 
peculiare carattere specialistico delle competenze richieste,  non oggettivamente rinvenibili 
nell'apparato organizzativo dell'Amministrazione; 

Vista la delibera di Giunta Provinciale n.83 del 12/04/2005 con cui si approvava “il 
Regolamento per la disciplina per le sponsorizzazioni e la fornitura di consulenze e servizi 
aggiuntivi”  in  seguito:  Regolamento  che  prevede  e  disciplina  agli  artt.  da  10  a  14  la 
possibilità per la Provincia di stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati, dirette a 
fornire  a  titolo  oneroso  consulenze  o  servizi  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  ordinari  e 
istituzionali da parte del personale dipendente;

Vista  l'urgenza  di  avere  garantito  un  supporto  giuridico-amministrativo  all'ufficio 
Appalti  e  contratti  per  la  gestione  degli  appalti  pubblici  in  corso e quelli  a  venire  si  è 
proceduto  a concordare apposita convenzione con la Provincia di Rimini per la fornitura 
di consulenza di tipo  giuridico-amministrativa dietro un corrispettivo di Euro 15.000,00 
non soggetto ad obbligo di fatturazione fino al 31/12/2010;

Prop. n. 17/2010 – Deliberazione C.C. n.  21  del  14/04/2010 pag. 3 di 4



Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

A voti .....
                                                        

D E L I B E R A 

1. approvare una convenzione fra la  Provincia di Rimini ed il Comune di Cattolica   per il 
servizio di fornitura di consulenze di tipo giuridico-amministrativo all'Ufficio Appalti e 
Contratti  fino al 31/12/2010  dietro un corrispettivo di Euro 15.000,00 senza obbligo 
di fatturazione, come da schema depositato agli atti;

2. di dare atto che responsabile del presente procedimento è il Dott. Ruggero Ruggiero, 
Dirigente del 4° Settore;

3. di trasmettere copia del presente atto agli uffici Contratti, Segreteria, Ragioneria 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente

Con voti 

DELIBERA

di dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° 
comma del Dlgs 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

  

Prop. n. 17/2010 – Deliberazione C.C. n.  21  del  14/04/2010 pag. 4 di 4


